
Přístup k transformaci vzdělávání učitelů 
Stanislav NAVRÁTIL 

Katedra pedagogiky Pedagogické fakulty UJEP 
Č.mládeže 8, 400 96 Ústí nad Labem 

h Vznik nových podmínek v oblasti výchovy a vzdělávání- základní 
determinanta proměn ve vzdělávání učitelů 

Aktuálnost otázek a úkolů vztahujících se k proměnám v 
přípravě pedagogů je v současné době v České republice determinována 
především postupným vznikem nových podmínek v oblasti výchovy a 
vzdělávání ve školském systému. Utváření nových podmínek je 
výsledkem reakcí: 
a) vědeckovýzkumných pracovníků, 
b) učitelů všech stupňů škol, 
c) žáků i rodičovské veřejnosti ; 

na disonance mezi: 
- výchovně vzdělávacími cíli škol a současnými potřebami jed ince i 

společnosti , 

- preferovaným pojetím učební činnosti ve škole a vztahem žáků k 
poznávání, 

- přístupy k žákovi a pozicí člověka v demokratické společnosti. 
Z měnících se podmínek výchovně vzdělávací práce vyplývají 

nové úkoly, nové přístupy k řešení stávajících problémů, které vyžadují 
nutně změny vzorců chování a jednání učitelů, tedy nové pojetí jejich 
profesní činnosti . 

Současná teoretická i dovednostní příprava pedagogů , kterou 
získávají na vysokých školách , ani zkušenosti ze současné školské 
praxe však plně nekorespondují s očekávaným pojetím profesní činnosti 
učitelů. 

Důsledkem tohoto stavu může být, že stávající vnitřní regu lativy 
rozhodování i teoretická a dovednostní vybavenost skupin učitelů 

mohou negativně ovlivnit jak jejich ochotu, tak schopnost angažovat se 
při prosazování a respektování nových podmínek výchovy a vzdělávání. 
Tento fakt ovlivnil již v minulosti efektivitu realizace projektovaných 
změn školského systému. 

Proto je nezbytné uskutečňovat paralelně s transfomací školského 
systému také změny ve vzdělávání učitelů. Důraz na změny v případě 
pedagogů přitom neznamená vytěsnění všeho dosavadního, ale 
zvýraznění komponent, které nebyly a mnohdy ani nemohly být v 
předchozím období respektovány. 

- 7-



ll. Postup při transformaci vzdělávání učitelů 

Změny v projektu vzdělávání pedagogů by měly vytvořit studentům 
učitelství prostor pro dosahování kvalit profesní činnosti, které odpovídají 
vznikajícím novým podmínkám na školách všech stupňů. 

Z tohoto hlediska by měl být při transformaci přípravy učitelů 
kladen důraz na proměny těch prvků struktury projektu vzdělávání, 
které svým fungováním bezprostředně ovlivňují dosahování 
očekávaných kvalit profesní činnosti. 

K těmto prvkům patří: 
a) cíle přípravy učitelů, 
b) soubor vzdělávacích disciplin, 
c) obsah jednotlivých disciplin, 
d) proces vzdělávání, 
e) internacionální dimenze přípravy pedagogů, 
f) funkce, obsah a organizace dalšího vzdělávání učitelů včetně 

vymezení návaznost i mezi graduálním a postgraduálním 
studiem. 

K řešení problémů jako jsou vymezení celkové délky studia, 
stanovení počtu hodin přidělených jednotlivým disciplínám, určení 
počtu zkoušek za semestr, atd. by se mělo přistupovat jako k postupné 
konstrukci organizačního rámce vzdělávání, který umožní realizaci 
nově pojatého obsahu a procesu přípravy učitelů a měl by tedy novému 
pojetí kvality přípravy odpovídat. 

Sama délka studia, časová dotace jednotlivých disciplín, atd. 
ne může bezprostředně ovlivnit změnu kvality pro-fesní činnosti, pokud 
zůstanou cíle, obsah i proces vzdělávání téměř beze změny. 

Podoba změn uvedených prvků struktury projektu vzdělávání 
učitelů je bezprostředně závislá na proměnách pojetí profesní činnosti 
pedagoga ve vztahu k očekávaným podmínkám výchovy a vzdělávání 
na školách. 

Z tohoto hlediska je třeba řeš it v 1.etapě přípravy transformace 
vzdělávání učitelů následující úkoly: 
a) popsat nové podmínky výchovy a vzdělávání na školách 
b) vymezit pojetí profesní činnosti učitele ve vztahu k těmto podmínkám. 

V průběhu práce směřující k dosažení obou plánovaných výstupů 
při tom musí být eliminovány představy o jediném adekvátním modelu 
nových podmínek a jediném pojetí profesní činnosti pedagoga především 
prostřednictvím akcentování alternativních pohledů a hledáním 
konsensu pro uskutečnění společného syntetického programu. 

Jedině tak se může podařit prolomit tendence pedagogiky 
inklinovat k normativismu a dosáhnout výsledků, které respektují přístup 
k pluralitě jako základnímu stavu naší společnosti. 

- 8-



Akceptovat pluralitní přístup přitom neznamená a ani nemůže 
znamenat úplný výčet alternativních pohledů reprezentujících všechna 
jiná hlediska na výchovně vzdělávací přítomnost. · 

Jedno z často diskutovaných pojetí nových podmínek v oblastí 
výchovy a vzdělávání na školách vyplývá z aplikace filosofie výchovy 
reprezentující požadavky humanizace a demokratizace školstv í. 

Podobu takto vznikajících podmínek je možné si přiblížit 

prostřednictvím souboru obecných principů , k nimž patří : 

a) nový přístup učitele k žákům jako: 
- k mladším partnerům s určitou mírou autonomie rozhodování v 

procesu učení, 

-k aktivním jedincům, kteří řídí svůj proces učení, spolurozhodují o 
své životní dráze a přebírají zodpovědnost za svá rozhodnutí, 

-k individualitám se specifickými reálnými možnostmi , 
b) nové pojetí učení jako aktivního procesu konstruování poznatků , 
c) rozvoj vlastního jednání žáků v podobě experimentování , 

konstruování, umělecké aktivity, atd . 
d) akcentování významu vlastních zkušeností, které vyplývají z čínnostf 

a prožitků žáků , 
e) posilování spontánní aktivity, svobodné práce, 
f) utváření schopností žáků vzájemně komunikovat , porozumět druhým, 

tolerovat druhé, pomocí ostatním, 
g) respektování pluralitního originálního přístupu k řešení úkolů , 

h) zdůraznění komplexního rozvoje osobností , 
ch) rozšíření edukačního prostředí nad rámec školy, 
i) decentralizace makrořízení škol spojená s výraznější účastí 

rodičovské veřejnost i na řízení výchovně vzdělávacích institucí. 
Z pozice nových podmínek výchovy a vzděláván í ve školské 

praxi, které odpovídají vymezeným obecným principům , se od učitele 
jako profesionála především očekává plnění následujících funkcí: 
a) poradce na něhož se budou žáci obracet v případě potřeby o radu, 

s nímž budou diskutovat, 
b) konzultanta postupy své práce v průběhu učení jako 

samostatného objevování a postupné konstrukce 
nových poznatků , 

c) facilitátora - který usnadňuje žákům překonávání bariér v průběhu 
samostatného učení, 

d) staršího partnera, který projevuje k žákům důvěru , orientuje se na 
jejich možností , snaží se jim porozumět , podporuje vzájemnou 
výměnu názorů , respektuje určitou míru autonomie žáků, 

e) diagnostika počátečního stavu reálných učebních možností žáků, 
komplexního rozvoje žáka, 

f) prognostika zóny nejbližšího rozvoje žáka, perspektiv jeho rozvoje, 

- 9-



g) organizátora výchovy a vzdělávání, který vytváří svými rozhodnutími 
podmínky pro: 
- diferencovaný přístup k žákům, 
-spontánní aktivitu žáků , 

-pozitivní prožívání průběhu a výsledků vlastní činnosti. 

Skupina odborníků (filosofů , psychologů , obecných pedagogů, 
učitelů) a laiků z řad rodičovské veřejnosti projektuje a v praxi především 
alternativních škol prosazuje již od konce roku 1989 endocentrické, 
pedocentrické podmínky výchovy a vzdělávání , které by měly vytvářet 
předpoklady pro nápravu vnitřního mikrosvěta člověka, pro kultivaci 
individuálního lidského vědomí a prožívání celkového bytí. 

Preference nových podmínek akcentujících jako východiska ze 
současného stavu úrovně vychovanosti a vzdělanosti člověka nápravu 
jeho vnitřního mikrosvěta, musí nutně ovlivnit i přístup k profesi učitele, 
od něhož se očekává především schopnost empatie, porozumění 
druhým, respektováni a tolerance názorů druhých, vysoká úroveň 
seberegulece, flexibilita v rozhodování, atd. 

Tato specifika přístupu k profesi d~terminuje pochopitelně podobu 
změn v projektu vzdělávání pedagogů, v níž je preferována kultivace 
osobnosti učitele. 

Některými představiteli výchovy a vzdělávání je pokládána 
koexistence škol s odlišnými přístupy k výchově a vzděláváni v rámci 
fungujícího školského systému za jeden ze základních znaků 
demokratizace v oblasti výchovy. 

Paralelní existence státních i soukromých škol jednotlivých stupňů 
s odlišnostmi v cílech, obsahu i procesu výchovy a vzdělávání zvýrazňuje 
pluralitnost požadavků na pojetí profesní činnosti učitele a tedy i na 
jeho přípravu a ve svých důsledcích by musela vést v projektech 
vzděláváni 

a) buď k posíleni teoretické a praktické přípravy, která umožňuje 
studentům učitelství rychlou adaptaci v pluralitních školských 
podmínkách 

b) nebo k užší specializaci jednotlivých pedagogických fakult na přípravu 
učitelů odpovídající některé z variant ve školském systému 
realizované filozofii výchovy. 

Při popisu alternativ školských výchovně vzdělávacích podmínek 
a jim odpovídajících pojetí profesní činnosti učite l e, které prioritně 

ovlivňují přístup k transformaci vzdělávání učitelů, bychom měli kromě 
současnosti respektovat i nedávnou minulost, protože i ona determinuje 
řešení diskutovaného problému. 

Nedávnou minulost mohou reprezentovat například školské 

- 1 o-



podmínky vyplývající z procesu zkvalitňování vnějšího řízení učební 
činnosti žáků ve vyučování, který byl u nás realizován v 70. a na 
začátku 80. let. 

Modely řízení učební činnosti žáků , které odpovídaly pojetí výchovy 
jako řízení životních aktivit člověka , předpisovaly učiteli systém činností 
a ovlivňovaly tedy i zaměření jeho přípravy . A 

Od pedagoga jako řídícího pracovníka se v jeho činnosti především 
očekává: 

- konkretizace obecných výchovně vzdělávacích cílů, 
- diagnostika reálných učebních možností žáků ve vztahu k vymezeným 

konkrétním cílům, 
- zpracování variant postupu vlastního řízení učební činnosti žáků , 

které odpovídají zjištěným reálným učebním možnostem, 
- realizace průběžné kontro ly učební činnosti žáků , 

- provádění korekčních zásahů do podoby řízení , do oblasti konkrétních 
cílů v případě negativních zpětnovazebných informací o úrovni práce 
žáků. 

Z hlediska současných společenských podmínek a jim 
odpovídajících variant filosofie výchovy se v modelech řízení učení a 
jim odpovídajících činnostech učitele již pokládá za překonané: 
a) vytváření podmínek pro lineární průběh učení, k němuž dochází 

aditivně krok za krokem ve stoupající linii , aniž by se brala v úvahu 
existence oklik, restrukturalizací dosažených zkušeností, integrace 
nových poznatků, 

b) přístup k žákovi jako k závislé, podřízené osobě , jejíž činnost musí 
být v každém kroku řízena a regulována z vnějšku, 

c) detailní .rozpracování postupu činnosti žáků, 
d) preferování striktní racionality postupů. 

Varianty podmínek výchovy a vzdělávání a jim odpovídající přístupy 
k profesi učitele je nutné respektovat v další etapě přípravy transformace 
jako obecná teoretická východiska pro zpřesňování profilu pedagogů 
jednotlivých stupňů škol a aprobačních skupin, protože se jedná o 
podmínky, které ovlivňují určitou měrou všechny stupně škol a výuku 
všech vzdělávacích předmětů. 

Při vymezování profilu učitele jednotlivých stupňů škol je nutné 
brát v úvahu kromě již uváděných podmínek výchovy, vzdělávání a jim 
odpovídajícího obecného pojetí profese pedagoga především požadavky 
jednotlivých stupňů škol na činnost a výstupy žáků a specifické funkce 
jednotlivých aprobačních předmětů ve vztahu ke komplexnímu rozvoji 
osobnosti žáka. 

Výsledkem by mělo být vymezení klíčové kvalifikace učitelů 

aprobačních skupin jednotlivých stupňů škol v podobě souboru 

- 11 -



standardů profesní kompetence, který reprezentuje kontinuitu obecného 
pojetí profese pedagoga a specif ik činnosti vyučujícího určité aprobační 
skupiny na jednotlivých stupních škol. 

Zpracované alternativy klíčové kvalifikace učitelů aprobačních 
skupin jednotlivých stupňů škol budou v další etapě práce využity jako 
základní hlediska zhodnocení pozitiv a deficitů stávajícího projektu 
vzdělávání učitelů. 

Ve vztahu k zjištěným deficitům by měl být vymezen soubor 
problémů, jejichž řešení se stane základem transformace přípravy 
pedagogů. 

Při respektování naznačeného přístupu k transformaci vzdělávání 
učitelů muzeme předpok ládat řešení především následujících 
problémů : 

V oblasti cílů vzdělávání učitelů 
1) Vymezit obecný cíl přípravy pedagogů odpov ídající očekávané 

profesionalizaci a kultivaci učitelů, jehož splnění bude zajištěno 
dosažením standardů kvalifikace pedagogů aprobačních skupin 
jednotlivých stupňů škol. 

V oblasti vzdělávacího obsahu 
1) Vybrat a zařadit do profesní přípravy učitelů další disciplíny, které ve 

vztahu k plnění nových úkolů chybí a vytěsnit ty, které již nevyhovují. 
2) Zajistit výběrem a uspořádáním obsahu jednotlivých disciplín 

proporcionalitu mezi: 
-obecnými informacemi majícími podobu dat, pojmů, principů, 
zákonů , atd. 

-informacemi o programech činnosti, které umožňují aplikaci 
obecných informací jako prostředků řešení konkrétních 
pedagogických situací. 

3) Posílit integraci obsahu vzdělávání učitelů prostřednictvím a) 
koordinace výuky, b) týmové výuky, c) vytváření syntetizujících 
předmětů (například spojení didaktik učebních předmětů s odborným 
předmětem). 

4) Zrušit tradiční dělení předmětů na discipliny společného základu, 
odborné discipliny a zavést novou kategori i "d isciplíny profesní 
přípravy", k nimž navrhujeme zařadit: 

-aprobační předměty , 

- filosofii , 
- pedagogiku, 
- psychologii, 
-didaktiky aprobačních předmětů, 
- pedagogickou praxi , 

- 12-



- dva světové jazyky. 

V procesuální oblasti 
1) Rozhodnout ve vztahu ke vzdělává n í uč itelů jednotlivých stupňů 

škol o volbě buď jednofázového nebo dvojfázového typu přípravy 
2) Organizovat proces poznávání a osvojování především jako 

samostatné řešen í pedagogických situací, které vyp lývají z 
konfrontace studentů uč i telství s výchovně vzdělávací realitou. 

V oblasti forem ukončení studia 
1) Koncipovat státní závěrečnou zkoušku z pedagogiky a psychologie 

jako "zkoušku učitelské způsob i losti", jej ímž obsahem by bylo řešení 
frekventovaných problémů pedagoga určité aprobační skupiny na 
jednotlivých typech škol z hlediska: 

-aprobačních předmětů, 

- didaktik aprobačních předmětů, 
- pedagogiky, psychologie, 
a tím posílit integritu celkové přípravy učitelů. 

V oblasti dalšího vzdělávání 
1) Vymezit základn í funkce dalšího vzdělávání učitelů , k nimž by měly 

prioritně patřit: 
a) příprava k systému atestací, 
b) teoretická a praktická vybavenost pedagogů k řešení aktuálních 

výchovně vzdělávacích problémů, 

c) permanentní seznamování pedagogické veřej nosti s novými 
teoriemi v celoevropském, celosvětovém kontextu, 

d) zapojení učitelů do reg ionálního, celostátního výzkumu. 
2) Zpracovat projekt obsahu a organizace dalšího vzdělávání pedagogů, 

který by respektova l: 
a) vymezené základní funkce, 
b) organizaci studia formou krátkodobých a dlouhodobých kursů, 
c) spoluúčast učitelů na volbě témat vzdělávání, 

d) dobrovolnost studia, 
e) ukončení studia formou získání certifikátu, který by potvrzoval 

zvýšení kvalifikace. 
Při přístupu k transformaci vzdělávání učitelů nesmíme opomenout, 

že zkvalitnění profesní činnosti učitele ne ní pouze český, ale celosvětový 
problém, jehož řešení vyžaduje respektování internacionální dimenze 
přípravy, která vede k překonávání regionální introverze. 

Internacionální dimenze transformace přípravy učitelů by se měla 
týkat především: 
a) posílení multiku lturní výchovy, 

-13-



b) uskutečňování výměny projektů přípravy učitelů , 
c) organizování mezinárodních kursů , jejichž cílem by byla společná 

teoretická i praktická příprava učitelů řady zemí, 
d) společného řešení problémů transformace přípravy pedagogů , 

e) zintenzivnění mezinárodních kontaktů v oblasti výuky cizích 
jazyků. 

IV. Závěr 

Záměrem úvodního referátu nebylo podat úplný výčet úko l ů 
vztahujících se k problematice transformace vzdělávání učitelů , ale 
naznačit východiska diskusí, které se uskuteční v průběhu konference, 
a v nichž budou podrobněji řešeny jak zmíněné problémy, tak další 
úkoly bezprostředně i zprostředkovaně související s přípravou učitelů. 

- 14-


